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ABSTRAKT

Předkládána práce se zabývá problematikou přepravy nebezpečných látek v silničním pro-

vozu, posouzením možných rizik a příčin havárií vozidel přepravující nebezpečné látky a

činností složek Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) při společném zásahu u

těchto havárií. Teoretická část je věnována analýze současné platné legislativy upravující

přepravu nebezpečných látek, vysvětlení základních pojmů, stručné charakteristice vozidel

včetně jejich označení a popisu možných rizik při přepravně nebezpečných látek. Praktická

část je zaměřena na analýzu a vyhodnocení dopravních nehod vozidel, dále seznamuje čte-

náře s hlavní úlohou složek IZS při společném zásahu v případě havárie vozidla spojené s

únikem látky do okolí, na kterou navazuje fiktivní případová studie havárie cisternového

vozidla, situovaná do konkrétního místa a graficky znázorněna pomocí simulace v progra-

mu TEREX, na níž je představena konkrétní činnost jednotlivých složek IZS. Zamýšleným

cílem práce bylo zejména poukázat na problematiku silniční přepravy nebezpečných látek,

vyhodnotit možná rizika a problémy, se kterými by se mohli zasahující složky IZS na místě

zásahu havárie vozidla setkat, a navrhnout možná opatření k eliminaci rizik a optimalizaci

činnosti složek IZS na místě zásahu.
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ABSTRACT

The submitted dissertation discusses the problematic of transportation of dangerous sub-

stances by road. It analyzes the possible risks and causes of accidents of vehicles transport-

ing dangerous substances, and the steps taken by the Integrated rescue network (hereafter

as the IZS) when intervening during these causalities. The theoretical part is dedicated to

the analysis of the current valid legislation concerning the transportation of dangerous sub-

stances, explanation of the basic terminology, brief description of the types of vehicles as

well as their specifications and possible risks when transporting dangerous substances. The

practical part aims to analyze and assess road accidents of vehicles, to introduce readers to

the principle tasks of the IZS when providing aid during a causality of a vehicle when this

includes the escape of this substance into the atmosphere. Following on from this is a fic-

tive case study of an accident involving a vehicle, situated at a specific place and graphical-

ly represented via a simulation in the program TEREX, where the specific actions of the

individual sectors of the IZS is indicated. The intended outcome of this work is principally

to draw attention to the problematic of transporting dangerous substances by road, to assess

the possible risks and problems encountered by the IZS at the site of an accident involving

a vehicle, and to suggest possible measures to be implemented in order to eliminate risk

and optimize the work of the IZS during an intervention.
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ÚVOD

Přepravě nebezpečných látek je v současné době právem věnována značná pozornost. Její

podíl se na celkovém objemu přepravy zboží stále zvyšuje. Mezi hlavní důvody můžeme

zařadit skutečnost stále se zrychlujícího tempa technického pokroku, rozvoje průmyslu a

dopravy, což má za následek stále se zvyšující poptávku a využívání různých druhů nebez-

pečných látek.

V České republice dochází k přepravě nebezpečných látek nejčastěji po pozemních komu-

nikacích, přičemž nejvíce vyskytující se přepravovanou látkou jsou pohonné hmoty.

S rostoucí přepravou v silničním provozu jsou spojena mnohá rizika navzdory bezpečnost-

ním předpisům a opatřením, kterým je tento způsob dopravy podřízen.

Následky nedodržení bezpečnostních předpisů, selhání lidského faktoru jakož i jiné ne-

předvídatelné okolnosti, mohou mít při haváriích vozidel přepravujících nebezpečné látky

závažné dopady na zdraví, životy občanů, zvířat a způsobit značné ekologické škody. Pro-

blémem v této oblasti je fakt, že se nedají předvídat a není tak možné zpracovat konkrétní

plán opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí. O to víc je důležité, aby byly

všechny osoby, které se setkávají s nebezpečnými látkami obeznámeny s tím, jaká rizika

hrozí, jak s nebezpečnými látkami nakládat a jak se zachovat, když dojde k havárii spojené

s únikem těchto látek.

Nezastupitelnou úlohu mají právě složky IZS, které zasahují na místě havárie, kde provádí

záchranné a likvidační práce. V daném případě je nutné, aby byly pro tuto činnost řádně

proškoleny, vycvičeny a vybaveny ochrannými prostředky proti účinkům nebezpečných

látek. Důležitým aspektem je i vzájemná komunikace mezi jednotlivými členy složek IZS.

Důvod výběru tématu bakalářské práce byl pro mne jednoduchý. Od roku 2006 jsem pří-

slušníkem bezpečnostního sboru České republiky, kdy jsem služebně zařazen u služby po-

řádkové policie na Obvodním oddělení Policie České republiky ve městě Bystřice pod Hos-

týnem, přes které projíždí každý den několik cisternových nákladních vozidel přepravují-

cích většinou ropné látky podle Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebez-

pečných věcí. Z tohoto důvodu je zřejmé, že jako policista mohu zasahovat při haváriích

těchto vozidel a samotné zpracování bakalářské práce bude pro mě a mé kolegy přínosem

v oblasti lepší informovanosti a povědomí o přepravě nebezpečných látek včetně možného

postupu společného zásahu na místech havárií.
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Cílem práce je poukázat na problematiku přepravy nebezpečných látek v silničním provo-

zu. Na základě získaných poznatků při studiu právních předpisů, materiálu a vyhodnoce-

ním statistik nehodovosti vozidel, vypracovat případovou studii havárie cisterny s únikem

nebezpečné látky, rozebrat součinnost složek IZS při společném zásahu a likvidaci havárie,

vyhodnotit možné problémy, se kterými by se mohly složky IZS na místě zásahu setkat a

navrhnout možná opatření k eliminaci rizik při přepravě nebezpečných látek a optimalizací

činnosti složek IZS.

Omezující podmínky bakalářské práce jsou zvoleny k vymezení pojmu havárie cisterny a

činnosti složek IZS na místě zásahu. Pro tyto účely je pojmem havárie cisterny myšleno

havárie cisternového nákladního vozidla. Bakalářská práce je při vypracování případové

studie zaměřena především na činnost složek IZS na místě zásahu, přičemž neobsahuje

posouzení následků úniku nebezpečné látky na okolí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ PŘEPRAVOU NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ

Přeprava nebezpečných věcí je svým obsahem rozsáhlé a závažné téma, které je upraveno

řadou vnitrostátních a mezinárodních předpisů.

1.1 Mezinárodní předpisy upravující přepravu nebezpečných věcí

Předpisy upravující přepravu nebezpečných věcí vycházejí ze Vzorových předpisů OSN

(tzv. Orange book), které jsou pravidelně novelizovány, a vychází ve formě doporučení pro

jednotlivé dopravní obory, mezi které patří:

- Silniční přeprava nebezpečných věcí

ADR (European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous Goods by

Road) - Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí.

- Železniční přeprava nebezpečných věcí

RID (Reglement international concernant le transport des marchandies dangereuses par

chemins de fer) – Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží.

- Letecká přeprava nebezpečných věcí

ICAO Technické pokyny, AITA DGR (Technical Instructions for the Safe Transport of

dangerous Goods by Air) - Technické předpisy pro bezpečnou přepravu nebezpečných.

(Dangerous Goods Regulations) Předpisy pro přepravu nebezpečných věcí, vydávané Aso-

ciací mezinárodních leteckých dopravců (AITA).

- Námořní přeprava nebezpečných věcí

IMDG Code (International Maritime Dangerous Goods Code) – Mezinárodní námořní kód

pro přepravu nebezpečných věcí.

- Říční přeprava nebezpečných věcí

ADNR (Accord Europeén relativ au transport international des marchandises dangereuses

par navigation du Rhin) – Dohoda o přepravě nebezpečného zboží po Rýnu.

1.2 Evropská legislativa v oblasti přepravy nebezpečných věcí

Níže uvedené směrnice patří mezi základní prameny evropské legislativy v oblasti přepravy

nebezpečných věcí.
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Směrnice Rady č. 96/35/ES, o jmenování a odborné způsobilosti bezpečnostních poradců

pro přepravu nebezpečných věcí po silnici, železnici a vnitrozemských vodních cestách.

Směrnice Rady č. 94/55/ES, o sbližování právních předpisů členských států týkajících se

silniční přepravy nebezpečných věcí, s ohledem přizpůsobení se technickému pokroku.


[…]


látek v silničním provozu je závažné téma, kterému je nutné věnovat značnou pozornost.

Výčtem jednotlivých problémů a nastíněním odpovědí na předchozí zvolené otázky jsem se

snažil poukázat na skutečnost, že není tato problematika zcela vyřešena a některé pojme-

nované problémy by mohly mít závažné následky na životy, zdraví lidí, zvířat a ohrožení

životního prostředí.
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ZÁVĚR

Při přepravě nebezpečných látek je nutné se řídit řadou mezinárodní předpisů, z nichž nej-

důležitější je bezpochyby Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných

věcí, která je vzhledem k náročnosti a neustálému vývoji dané oblasti pravidelně každé dva

roky doplňována a aktualizována. V teoretické části jsem se snažil poukázat na nejdůleži-

tější předpisy týkající se přepravy nebezpečných látek v silničním provozu, seznámit čtená-

ře se základními pojmy, charakterizovat organizační a technické zabezpečení přepravy spo-

lečně s možnými riziky, která mohou při této činnosti nastat. I když je tato problematika

upravena řadou právních norem a předpisů, zůstává posledním článkem v tomto řetězci

právě člověk, na němž záleží, jak se vším naloží.

Praktická část mé práce je věnována problematice dopravní nehodovosti vozidel přepravu-

jící nebezpečné látky v České republice. Analýza byla provedena ze statistik poskytnutých

Policejním prezídiem České republiky a rozdělena podle nejrůznějších hledisek. Výsledky

jasně prokázaly, že většinu dopravních nehod zavinili řidiči a nejčastější příčinou bylo to,

že se řidič plně nevěnoval řízení vozidla. Z těchto důvodu je nutné zvážit vhodný výběr

řidiče, který bude schopen dobře manipulovat s vozidlem, klást větší důraz na odborné a

profesní kvalifikace pracovníků a trvat na tom, aby řidiči dodržovali povinné bezpečnostní

přestávky.

V další části mé práce se zabývám problematikou společného zásahu složek IZS při havárii

vozidla přepravující nebezpečnou látku. Snažil jsem se nastínit obecné postupy a úkoly

specifické pro danou složku IZS.

Vypracováním fiktivním případové studie havárie vozidla přepravující nebezpečnou látku

(benzin), jsem se snažil přiblížit společný zásah složek IZS při zdolávání této havárie. Jako

lokalizaci místa havárii jsem záměrně vybral teritorium Obvodního oddělení PČR Bystřice

pod Hostýnem, kde jsem v současné době služebně zařazen u služby pořádkové policie.

Pro grafické znázornění a posouzení možných rizik jsem vypracoval model havárie pomocí

programu TEREX. Studiem předpisů, analýzou statistik dopravních nehod vozidlem pře-

pravujících nebezpečné látky, vypracováním fiktivní případové studie, s ohledem na to, že

pro členy IZS, zejména pak PČR a ZZS neexistuje konkrétně metodický postup, jak by

mělo být v těchto případech postupováno, a vyhodnocení možných problémů, se kterými
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by se mohly složky IZS na místě zásahu setkat, jsem zamýšlel navrhnout možná opatření

k eliminaci rizik při přepravě nebezpečných látek a optimalizací činnosti složek.

Téma a obsah bakalářské práce úzce souvisí s mojí profesí. Proto bylo mým záměrem vy-

pracovat ucelený přehled k problematice přepravy nebezpečných látek po silnici a zdolává-

ní následků havárií vozidel, jenž tyto látky přepravují, se zaměření na složky IZS, který

poslouží k dalšímu zdokonalování mých znalostí a samotnému využití v praxi. Z těchto

důvodů je důležité si uvědomit, aby každá složka IZS věděla jaká je její úloha na místech

havárii spojených s úniky nebezpečných látek. Domnívám se, že tato práce může zaujmout

jednotlivé členy složek IZS ale i ostatní zainteresované osoby, pro něž je znalost v dané

oblasti nezbytná. Zamýšlený cíl práce byl splněn.
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Staré značení

Nové označovací symboly podle GHS

Symbol
Označení nebezpeč-
nosti

Symbol Označení nebezpečnosti

Výbušné
poznávací písmeno:
E

Vybuchující bomba
Pro výbušné látky/směsi a produkty obsahující
výbušné látky

Extrémně hořlavé
poznávací písmeno:
F+

Plamen
Pro hořlavé plyny, aerosoly, kapaliny nebo
pevné látky

Vysoce hořlavé
poznávací písmeno: F

Plamen
Pro hořlavé plyny, aerosoly, kapaliny nebo
pevné látky

Oxidující
poznávací písmeno:
O

Plamen nad kruhem
Pro hořlavě (oxidačně) působící plyny, kapali-
ny nebo pevné látky

Žíravé
poznávací písmeno:
C

Korozívní účinky
Pro látky a směsi, které na kovy působí koro-
zívně, leptají pokožku a/nebo jsou vysoce
škodlivé pro oči

Vysoce toxické
poznávací písmeno:
T+

Lebka na zkřížených kostech
Pro vysoce toxické látky a směsi

Toxické
poznávací písmeno:
T

Lebka na zkřížených kostech
Pro vysoce toxické látky a směsi

Zdraví škodlivé
poznávací písmeno:
Xn

žádná shoda

Dráždivé
poznávací písmeno:
Xi

žádná shoda

Nebezpečné pro
životní prostředí
poznávací písmeno:
N

Životní prostředí
Pro látky a směsi, které výrazně nebo chronic-
ky ohrožují vodní zdroje

žádná shoda

Vykřičník
Pro látky a směsi, které dráždí pokožku, oči
nebo dýchací cesty

žádná shoda

Nebezpečné pro zdraví
Pro karcinogenní nebo dýchací cesty senzibili-
zující látky a směsi.

žádná shoda

Plynová láhev
Pro plyny pod tlakem
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