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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Vyhodnocení a havarijní plán při havárii cisterny s
nebezpečnou látkou

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student Jaroslav Zlámala zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma
„Vyhodnocení a havarijní plán při havárii cisterny s nebezpečnou látkou“, v rozsahu 74 stran
textu, doplněného 13 obrázky, 3 tabulkami, 3 grafy a 6 přílohami v rozsahu 10 stran. Práce je
členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny předepsané části. Student uvádí v teoretické
části práce stručnou charakteristiku platné legislativy, charakterizuje základní pojmy, značení
vozidel přepravující nebezpečné látky a specifikuje případná rizika související s přepravou.
V praktické části hlavní pozornost zaměřil na případovou studii havárie vozidla. Mám za to,
že kapitola 6 patří do teoretické části, nikoliv do praktické. Obšírně zpracoval kapitolu
zhodnocení a návrh opatření. Za nedostatek práce považuji formální stránku práce, gramatické
chyby, formulační nepřesnosti a další, v textu posuzované práce vyznačené chyby. Přes
uvedenou výhradu k formálním nedostatkům je práce zpracovaná na velmi dobré úrovni a
splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve své práci navrhujete jednou za dva roky pravidelné školení všech složek IZS.
Můžete svůj návrh upřesnit?

2. Navrhujete rovněž vybavení služebních vozidel ochrannými prostředky, včetně
ochranných masek. Jaký typ masky navrhujete, jaké ochranné filtry a konečně proč
navrhujete dezinfekční prostředky?

3. Jak je v současné době zabezpečená informovanost zasahujících složek IZS o
vlastnostech přepravovaných nebezpečných látek?
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